^h Julianus cum suis damnatus est in concilio œcumenico, cum prius a schismaticis dicitur absolutus. Absolutionis illius meminit Gregorius Magnus (Lib. v Regest. epist. 14, et lib. vi epist. 61, lib. vii epist. 48), scribitque a schismaticis definitum de Adria-na ma. *quia in peccato mortua non fuerit, eo quod diabolus in cor hominis non ingreditur; et si quis hoc dixisset, anathema esset.* Historiam hanc alibi proluxus narrat, traditque, in multis codicibus acta catholica schismaticis ita fuisse confusa, ut multis errorem crearent. Verum in actis, qualia nunc habentur, nihil tale invenitur. Id totum in secunda parte operum ostendimus, cujusmodi fuerit, et popularem super ea re opinionem convellemus,

Ephesiensi a ducentorum septuaginta quinque episcoporum sententia postmodum b in presenti damnati sunt.

CAPUT PRIMUM.

De causa Coelestii. quomodo acta est Carthagine, Constantinopoli et Romæ.

1. c Coelestius quidam, d eunuchus matris utero

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

a Nota numerum Patrum Ephesi congregatorum hactenus incertum; nec a se di sentit Mercator, cum in præfatione ad sermones Nestorii adversus Pelagianos, ducentos dumtaxat septuaginta quatuor numerat: nam facile potuit in alterutrum locum irrepere error, incuria uerborum qui vel in uno i omiserint, vel in altero i posuerint ante v.

Refragari tamen videri possit Mercatori, tam Cresconiana collectio, in qua numerus 190 Patres; tum vulgaris conciliorum editio, in qua 155 dumtaxat subscripti leguntur; tum synodales epistole, quæ id nomen dicunt, convenisse episcopos supra ducentos; tum acta conciliorum posteriorum, ubi sit mentio ducentorum dumtaxat. Sed Cyrillus Mercatori favet in epistola ad Alexandrinum, cum ait: *Sumus hic congregati episcopi ultra ducentos, fere plus minus trecenti* (in part. conc. Ephes. act. 1). Neque in se sibi pugnat, cum in epistola ad clericum Constantinopolitanum scribit in hæc verba: *Episcopi autem, qui hunc in illum latuimus sententiam, amplius ducenti eramus* (*Ibidem*). Num cum depositus est Nestorius a throno f, nonnulli advenierant sedis apostolicæ legati, neque ex Orientalibus schismaticis multi transierant in partes catholicorum, ex quibus, sive recens adventitibus, sive redeuntibus ad fidem, confari potuit numerus episcoporum sub fidei concilii canones condemnatum. Sed iterum hac de questione dicitur ad præfationem in sermones Nestorii contra Pelagianos.

b Ex his verbis colligit, ut mox dictum, Commentariorum tempore concilii Ephosini ex Græco in Latinum suis e verum, ut nimirum legatis sedis apostolicæ, ipsique Bassus Carthaginiensi diacono daretur deferendum in Italiam et in Africam, una cum litteris et canonibus Ephesinæ synodi.

c Totam huius hominis historiam teximus in dissertatione de auctoribus et delevantibus hæresis Pelagianæ, locum consule (*Dissert. 2*).

d Iterum id a Mercatore dicitur (*In præf. ad Subnot*): *P. lagio adfuit Coelestius, æquus natu quidem, et tunc temporis auditorialis scholasticus; sed nature vitio eunuchus matris utero editus. Hæc verò, etsi hactenus in utrumque confirmari tamen potest auctoritate Orosii in Apologia scribentis in hæc verba (Cap. 12 nostre editionis). Et nullus noster, lævis in fronte, diophthalmus, non necessarium sibi existimat munimen in capite, qui possibilitatem præsumit in carne. Hinc locum tractavimus copiosius in dissert. tunc mox citata. Certe voces istæ, nullus et lævis in fronte, iudicant eunuchum, quamquam nonnulla subest difficultas, quæ loco jam dicto solvitur.*

e Sim minus affibetur correctio quæ apposita est, sed ita legatur, ut est in utroque manuscripto codice: *Coelestius quidam eunuchus matris utero editus, ante viginti plus minus annos discipulus et auditor Pelagii egressus, etc.* Incertum erit, an ad egressum ex Urbe pertineat annorum numerus, an ad Coelestii sub Pelagio disciplinam. Ad hanc retulit eruditus P. Labbeus, quia de mutanda hætione quam in manuscriptis invenerat non cogitavit. Ego contra non dubito quin ad egressum ex Urbe spectent verba, et emendari textus debuerit; nam Coelestius Pelagio iam tum adhæserat, cum iterque versare ut Romæ, et a Rufino Syro doceretur quod tradux peccati non esset (*In præf. libri Subnotationum*). Id vero contigit

a editus, discipulus et auditor Pelagii, c ante viginti plus minus annos egressus f ex urbe Romana Carthaginem Africa totius metropolim venit, ibique de infra scriptis capitulis apud Aurelium episcopum memoratæ urbis per libellum a quodam s Paulino

sub Anastasio, quemadmodum insinuat Marius. Cum ergo Anastasius vivere desierit anno 402, et anno 429 Mercator scriberet, anni viginti septem interfuxissent. Adde quod Coelestius contra peccati traducem scripserit ante elaboratas a Pelagio breves expositiones in Pauli Epistolis; testatur enim auctor Prædestinati (*Lib. 1. hæc. 88*) Pelagium in Coelestii scripta intendisse, cum referret argumenta impugnantium peccati traducem. Hæc vero expositiones absolvit Pelagium ante primam vastationem Urbis scribit Mercator (*Comm. cap. 2*). Cum ergo prima hæc vastatio Urbis contigerit anno 409, secunda anno consequente, necesse est fateri Coelestium adversus peccatum originale ante hæc tempora scripsisse, atque ita rudimentum hæresis longe antea posuisse. — *Ante viginti plus minus annos discipulus et auditor Pelagii egressus.* Ita nos reposuimus, seroni auct. ritatem veterum librorum et exemplum duorum priorum editorum, Garnerus existimavit non audiam esse ordinem horum verborum, et ita edidit: *discipulus... Pelagii, ante... annos egressus. BALUZ.*

f Egressus est cum Pelagio ante obitum Urbem ab Alarico, et prope circiter mensem Maium anno 409. Urbs enim capta est die 24 Augusti; neque tamen Coelestius recta venit Carthaginem, sed d vertit in Siciliam, immo diu in ea substitit, multisque sine errore personis, donec Carthaginem tendret, quo prius non pervenit, quam celebris illa catholicorum cum Donatistis collatio, aut haberetur, aut habenda ad constitutum diem expectaretur. Scribit enim Augustinus (*Lib. de Gest. Palest. cap. 22*), eo tempore visum sibi Pelagium; nec dubitari potest quin ambo simul venerint, ibique vix quidem, non tamen erroris societatem solverint: Pelagio siquidem in transmarina, ut loquitur Augustinus (*Ibid.*), id est, in Palestinam profecto, Coelestius remansit Carthagine, suosque subrependi ad presbyteratum conatus essent.

g Baronio videtur, nec sine gravissima ratione, itera esse Paulinus qui Coelestium accusavit, et quæ, pte Augustino, Vitam S. Ambrosii scripsit, immo qui anno 401 Carthaginem missus est a Venerio Mediolanensi episcopo ad Aurelium, qui ex concilio Carthaginiensi secundo petierat ab Anastasio Romano, et Venerio Mediolanensi ex Italia subnoti clericos, ad supplendam Africanorum inopiam. Exstat apud Baronium (*Ad ann. 418, num. 7*) libellus a Paulino diacono Coelestii accusatore missus ad Zosimum, cujus ex stylo facile quisquis intelliget unam eundemque esse qui et Vitam S. Ambrosii scripserat, et Coelestium ad iudicium Aurelii vocaverat. Unde emendes librorum, a quo Paulinus dicitur præfari ex (*Lib. de Scriptor. Eccles. cap. 4*). Certe longe etiam post vitam Ambrosii scriptum, apparet ad huc a Zosimo et ab Augustino diaconus; an vero missus sit Carthaginem a Venerio, non prius potest. Baronio conjecturam evertere videtur Prædestinatus auctor (*Lib. 1. hæc. 88*), qui defensionem et procuratorem vocat Ecclesie Mediolanensis. Quamquam hæc verba sine manu vitæ trahi possunt ad tempus, quibus Paulinus precarabat res Ecclesie Mediolanensis, et censebatur inter diaconos S. Ambrosii; non tamen ad ea quibus Carthagonensi clerico abductus post missionem Venerii, Coelestium accusabat.

• Diacono sanctæ memorie Ambrosii Mediolanensis A
episcopi est accusatus, sicut gestorum confectio se
habet, quibus idem libellus insertus est (quorum
gestorum exemplaria habemus in manibus), tam-
quam hoc ^b non solum ipse doceret, sed et per pro-
vincias conspirantes sibi divores, qui hæc per po-
pulos disseminarent, misisset, id est :

Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive
non peccaret, morturus fuisset.

Quoniam peccatum Adæ ipsum solum læsit, et non
genus humanum.

Quoniam parvuli, qui nascuntur in eo statu sunt
in quo fuit Adam ante prævaricationem.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

• Augustinus multis in locis (*Lib. de Pecc. Orig. et alibi passim*) meminit Paulini Diaconi, nec tamen
aspiciam apertum cui Ecclesie ministraverit. Memine-
ri sane Prædestinati auctor (*Loco mox citato*) cum
scriberet : *Restitit ei (Cælestio) quidam Paulinus
Diaconus defensor et procurator Ecclesie Mediolanensis.*
Perit quidem accusatorius libellus Paulini,
sed remansit memoria, tum in libello quem idem
Paulinus misit ad Zosimum, tum apud Augustinum,
qui nonnulla ipsius fragmenta refert (*Lib. de Pecc.
Orig. cap. 3 et 4*), nonnulla tamen discrimine; nam
omittendo sextum omittitur, quod de imperantia
quorundam hominum est (*Lib. de Pecc. Orig. cap.
11*); alquando toudem referuntur quidem, sed
ordine parumper inverso (*Lib. de Gest. Palest. cap.
11*); alquando alia insuper decem recensentur per-
tinentia ad gratiam liberumque arbitrium et divitum
salutem (*Ibid., cap. 35*); de imperantia vero vel
silentium est, vel alio nomine agitur. Ex his porro
sex priora quatuor pertinent ad peccatum originale,
reliqua duo ad comparationem legis et Evangelii,
hominumque e iam sub lege viventium imperantiam.

• Non longum tempus postit Cælestius in tirocinio
Pelagii; sed mox cum magistri sui aut cautiore artes
aut imitioris indolem non ferret, totius agnovit
ducatum arripuit, hominesque misit in provincias,
qui non tantum in vulgus, immo nec tantum inter
clerico, errorem spargerent, sed ipsos quoque ma-
jorum sedium episcopos tentarent. Unde Augustinus
Hilario scripsit de Cælestio quæ faciunt ad hunc lo-
cum (*Epist. 89*) : *Puerunt, inquit, etiam apud nos,
qui abicunquæ poterant, huc sui erroris nova semina
spargerent, quorum nonnullos pro minis erum nostram
fratrumque nostrorum misericordia Domini ab illa
parte sinitit. Nec tamen hic desse aliquos arbitror,
maxime apud Carthaginensem, sed jam occulte misitunt,
tinentes Ecclesie subditissimam fidem. Nam unus
eorum nom ne Cælestius in ejusdem civitatis Ecclesia,
jam ad presbyterii honorem subreperet cœptis; sed in-
dissimulata libertate fratrum, propter has ipsas contra
Christi gratiam disputationes usque ad judicium episcopale
perducus est: tamen coactus est confiteri pro-
pter baptizandos parvulos, quod et ipsis redemptio sit
hece saria; ubi quanquam noluerit de peccato originali
aliquid expressus dicere, tamen ipso redemptionis no-
mine non parum sibi præscripsit. Unde enim redimendi
sunt, nisi a diaboli potestate, in qua esse non possent,
nisi originalis obligatione peccati? aut quo pretio redimuntur,
nisi Christi sanguine, de quo apertissima scri-
ptum est, quod in remissionem effusus sit peccatorum?
Sed quin magis convictus et ab Ecclesia detestatus,
quam correctus et pacatus abscessit, veritus sum ne forte
ibi sit ipse, qui vestram fidem perturbare cavetur: ideo
hominibus ipsius commemorationem putavi esse faciendam.
Sed sive ipse sit, sive alii conorces ejus erratis
(plures enim sunt qui sperare possumus, et vbi non
redarguntur etiam alios ad suam sectam seducunt, et
sic crebrècunt ut nesciam quo sint erupturi), nos ta-*

Quoniam neque per mortem, vel prævaricationem
Adæ, omne genus hominum moritur; neque per re-
surrectionem Christi omne hominum genus resurgit
[*Bal. resurgat*].

Quoniam lex sic mittit ad regnum cœlorum, quo-
modo et Evangelium.

Quoniam et ante adventum Domini fuerant homi-
nes impeccabiles, id est, sine peccato.

9. De quibus omnibus capitulis, ut constat ex
suprascriptis ^c exemplaribus synodaliū gestorum,
^d Patres et episcopi regionis illius restiterunt Cœ-
lestio, et jusserunt ut eadem condemnaret, quia
essent hæretici sensus. • Sed Cælestius nullo modo

*men malum eos in Ecclesia compage sanari, quam
ex illius corpore, vel inamabilia membra, rescari, si
tamen hoc permittit ipsa necessitas; tumendum est enim
ne plura patrescant, dum puritas purcitur. In eam-
dem fere sententiam Hieronymus (in præf. lib. iv,
in Jeremiam): Hæresis, inquit, capiti reviviscere, et
non solum in Occidentis, sed etiam in Orientis partibus
sibilare, et in quibusdam insulis, præcipue Siciliæ
et Rhodi, maculare pleraque, et crescere per dies sin-
gulos. etc. Vide quæ prolixè disserimus de artibus
Pelagianorum ad hæresim suam spargendam (in dis-
sert. 3 ad libell. Juliani c. p. 3).*

^e Capitula suprascripta septem paribus synodaliū
Labeus editi exemplaribus. Ita etiam Constantinus,
qui præterea hæc locum interpolavit ut ederet : *De
quibus omnibus capitulis, ut constat ex supradictis
exemplaribus. Notandum retinuit lectionem libri Va i-
canti, nisi quod p. o septem paribus scriptis insertis
partibus. Nos secuti sumus consensum veterum libro-
rum. Fieri autem potest ut septem paria gesta dixerit
Mercator eo modo quo veteres dixerunt Nilam
septemgeminitam et septempleram, statum septem-
pedalem, clypeum septemplexem, et istum nem se-
pemplicem. Balcz. — Hæc loca mendosus creditus
est, atque a vris eruditiss qui Mercatoris Commoni-
torium primè vulgavit, vario editis. Veterum libro-
rum lectionem, quæ hic inter se continentur,
reddidit cl. Baluzius. Nihil opinamur, voluit Mercator,
nisi ut intelligeretur de septem capitulis Cœ-
lestii alia fuisse contra ipsum pari numero condita.
Certe capitula Cælestii septem in altero Commonitorio
Mercatoris referuntur supra p. 3. Ex his vnum h. comi-
sant a librariis, scilicet : *Quoniam infantes, etiamsi non
baptizentur, habent vitam eternam. BENEDE. in App. ad
Iou. X opp. S. Aug. p. 69.* — In eandem sententiam
præverat Cælestius Mon. Eccl. Gr. tom. III, p. 601,
qui locum, alia adhibita interp. ratione, sic refert :
*De quibus omnibus capitulis suprascriptis septem pa-
ribus (ubandi septem capitulis) synodaliū gestorum, ut
D Patres et episcopi regionis illius restiterunt Cælestio.
GALLAND.**

^d Patrum nomine intelliguntur primates, sive se-
niiores provinciarum episcopi. Sic Augustinus Victo-
rinum Numidie veterem appellat Patrem; idem
enim senior erat et primus in provinciæ Africae aliis
a præconsulari, in qua Carthaginensis episcopus pri-
matum locum habet, non tantum suæ, sed sedi addictum;
cum in Mauritania Numidia, etc., qui primus omnium
episcoporum ordinatus fuerat, consensumque tandem
civitatis sedem obtineret, præideret aliis, convoca-
ret concilia, ferret sententiam, etc., atque hinc so-
litus esset vocari senior. Unde Innocentius rescibens
Patris concilii Mileviani epistolam inscribit, Sil-
vano seni, etc. (*Apud August. epist. 184*).

^e Eandem narrat Ursinus in Apologia. *Exposui cor-
ronæ vestra breviter, ut potui, Cælestium jam ad hono-
rem presbyterii subrepentem, apud Carthaginensem plu-
rimis episcopis judicantibus, proditum, auditum, con-*

acquiescens, quin immo resistens actis eisdem [Bal. A Romani episcopi examen credit appellandum; e qua add. quibus frequenter auditus est], ecclesiastica
 a communionem privatus est. b A qua sententia ad

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

victim, confessum, detestatumque ab Ecclesia, ex Africa profugisse (Apolog. cap. 3). Nota, plurimis episcopis iudicantibus; inde enim constat Cœlestium in synodo, eaque copiosa damnatum, quod annotasse conducibile est (Vide dissert. de Synod., ad 1 synod.).

a Mox ipsum testantem Orosium audivimus, Orosioque consentit rursus Mercator (Comm. cap. 1) num. 6, ubi tradit Cœlestium a Zosimo vocatum ad pleniorē audientiam, ut quæ promiserat festinaret implere, id est, ut damnatis prædictis capitulis, sententia Afrorum pontificum, qua fuerat communione privatus, absolveretur. Consentient reipsa Patres Carthaginiensis concilii (In synodica ad S. Innoc.), cum detestatum scribunt. Nonnullis videtur ipse quoque consentire Augustinus propter hæc verba (Lib. de Pec. Orig. cap. 7): A vinculis tamen excommunicationis nondum visus est (Zosimo) solvendus (Cœlestius), sed interposito duorum mensium tempore, donec rescriberetur ex Africa, respicendi ei locus sub quadam medicinali lenitate concessus est. Verum allata verba non faciunt certam fidem. Quid enim obstat quominus possint, immo forte debeant, intelligi de excommunicationis sententia ab Innocentio in Pelagium et Cœlestium lata, non item de illa quam prius tulit et Aurelius. Id enim confirmant Patres Africanii, cum aiunt, referente Prospero (Lib. Cont. Coll. cap. 10) Constituimus in Pelagium atque Cœlestium, per venerabilem episcopum Innocentium, de beatissimi Petri sede prolata manere sententiam, donec apertissima confessione fateantur, etc.

b De appellatione Cœlestii ad sedem apostolicam silent quidem Hieronymus, Augustinus et Orosius; sed, præter Mercatorem, testis est Zosimus alloquens episcopos Africæ (Epiat. 3 ad Africanos): Vobiscum, inquit, volumus habere tractatum de illo, qui apud vos, sicut ipse per litteras dicitis, fuerit accusatus, et ad nostram, quo se assereret innocentem, non refugiens iudicium, ex appellatione pristina venerit sedem. Testis etiam Paulinus Diaconus in libello ad Zosimum (Apud Bar. ad an. 418), cum rationem reddidit, cur iudicio non assuerit, licet a Basilisco Subdiacono vocatus, propterea quod antipasset Zosimum iudicium: Apud sedem, inquit, apostolicam nihil agere potui, quia is qui ad eam sedem provocaverat defuit, quem oportuerat utique suæ appellationis merito prosequi; maxime cum, nihil agente appellatore, secundum etiam humanas leges, superior sui semper ille qui semel vicit. Testis denique Facundus Hermitianensis (Lib. vii, cap. 3): Quem Cœlestium, inquit, in Ecclesia Carthaginiensi convictum atque appellatum apostolicam sedem, ipse (Zosimus) gestis discusserat. Hoc Facundi testimonio usus est eruditissimus Petavius ad solvendam difficilem questionem, quomodo sedes apostolica prima, ut ait Prosper (Tomo III Dogm.), priusque Innocentius, ut scribit Facundus (Lib. de Hær. Pelag. c. 4, num. 15), damnaverit Pelagianam hæresim, cum eam Aurelius quinque ante annis Carthagine proscripserit: vult enim sententiam Aurelii appellatione Cœlestii fuisse suspensam, idcirco habitam pro nulla, dum penderet iudicium. Verum quid fiet Diospolitana synodo, qua quatuordecim fere mensibus sententiam Innocentii antecessit? aut quomodo sententiam Carthaginiensis synodi suspendit appellatio, que vel neglecta fuit, ut tradit Marius, vel certe lapsu temporis precepta est, cum a sententia Aurelii ad Innocentii decretum plus quinque annis effluerit? Alia igitur ratione solvendus hic nodus. Baronius (Ad an. 412, num. 36) confugit ad Joviniani Rufinique condemnationem ab Innocentii præcessoribus factam, quasi surculus in radice excisus a Prospero dictus sit. Verum Prosper de alia longe diversa a posteriore

condemnatione locutus est, de ea nempe quæ exceptis sparsum a Britanno colubro venenum, et quæ tunc fieret:

Talia cum demens late diffunderet error,
 Commentisque rudes traheret letalibus aures.

Erit forte qui putet Prosperum parach omni-mo peccasse, sententiamque Innocentii synodi Diospolitanae actis præposuisse. Sed qui potuit id peccati committere vir tantæ diligentia in tam recenti memoria? Opinor igitur nodum hactenus in scripto, quod aiunt, quesitum; siquidem noluit Prosper prius a sede apostolica damnatam hæresim quam ab illis episcopis, id enim aperte falsum; sed facta collatione inter Occidentem et Orientem, hinc a prima Petri sede, quæ Romæ est, inde ab Orientalibus Patribus, qui Diospolim congregati, compressam esse. Noluit quoque Facundus Innocentium primum ex omnibus episcopis, sed primum ex summis pontificibus, condemnasse Pelagium, quod omnino verum est.